fol. 52 a

^a *Aa fehlt* ^b *Aa M₁M₂P₁*: ipso ^c *M₁P₁*: et ^d *M₁ fügt hinzu* aliquo
^e *Aa M₁M₂P₁P₂ fügen hinzu* membrum ^f *M₂*: dampnatum ^g *Aa M₁M₂P₂ fügen hinzu* quamuis ^h *Aa M₁P₁ fügen bei* ita ⁱ *M₁*: pro p., *gestrichen* cum toto, *Aa*: tamen cum p. ^k *Die übrigen Hdschr.* condonatur, *Aa*: dampnatur
^l *Die übrigen Hdschr. fügen hinzu* sepe, *Aa*: *spe* ^m *C*: qm̄, *die übrigen Hdschr.* quō, *Aa*: quod ⁿ *Aa*: ante si massa ... haberet ... peccatum ^o habens] *wird auch von M₁M₂P₁ bezeugt* ^p *Aa*: ullum ^q *M₁M₂P₁*: st. habuerit quo adhuc rea tenetur, *M₂*: in alio habuit, *AaP₂*: in alio habet statu quo adhuc reus tenetur ^r *Aa als Rubrik* ^s *C hat hier 6 Zeilen in anderer Schrift, ähnlich wie SDP S. 43 nota a, korrigiert* renatus, *Aa*: regenitus
^t *P₁P₂ fügen hinzu* id est, *Aa*: filius non portabit iniquitatem patris, hoc est, regenitus sacramento non punitur ^u *P₁*: tali ^v *P₁*: a ^w *Aa M₂P₁*: ab
^x *Die übrigen Hdschr.* contraxit ^y *Aa*: inquiritur ^z *Aa M₁M₂*: fiant, *P₂*: fiunt

¹ Nämlich aus dem früher Gesagten: particula.

² Vgl. Anselm, *De conc. virg.* 24—26; Espenberger, *a. a. O.* 21.

³ Ezech. 8, 20.

⁴ Eb. 18, 14.

originalia, tunc quanto posteriores filii, tanto miserabiliores, omnium precedentium patrum peccata portantes tam actualia quam originalia. Quod sic^a soluunt: post quartam generationem patrum peccata remittuntur filiis^b misericordia dei, ne posteriores filii peccatorum nimia sarcina premantur. Et quod actualia^c patrum filiis sint originalia, etiam auctoritatibus et testimonio scripture confirmare nituntur, primum hanc rationem proponentes: si parentis, inquit, primi peccatum in filios redundauit, que causa est, cur ceterorum parentum peccata in omnes filios non transfundantur? Ad quod illi dicunt: peccatum Ade tanto ceteris grauius fuit, quanto pre ceteris etiam naturam mutauit; nam ipse sine necessitate peccauit, et peccando totam naturam humanam corruptioni subiecit, quod alia peccata non faciunt; dicunt iterum: si ergo mala propagantur, cur etiam bona patrum non prosunt filiis? Ad quod dicitur: Quia fortasse, si natura corrupta non esset, bona patrum etiam filiis prodessent. Sed dicit Augustinus in enchiridion¹: Peccatis parentum filios obligari, non solum primorum, sed etiam eorum a quibus nati sunt, || non^d improbabiler dicitur; tenet enim *fol. 52 b* eos hec sententia: Requiram peccata patrum in filios, in tertiam et quartam generationem. Contra quod alii^e dicunt: hec uerba Augustini non congruere^f, cum ipse fateatur in sequentibus ista se asserendo^g non dixisse. Dicit idem Augustinus² in eodem libro, deum ex misericordia terminare peccata patrum in tertia uel quarta generatione. In questionibus super exodum³, ubi questionem mouet, cur de prima et secunda generatione peccata patrum non requirantur, hanc auctoritatem sic exponit: per tertiam et quartam generationem septenarius^h intelligitur; per septenariumⁱ uero uniuersitas peccati, ea que^k filiis^l imitantibus imputatur. Gregorius^m⁴ in moralibus autemⁿ dicit, peccata patrum usque in quartam generationem ideo extendi, quia patribus sepe usque ad illam uiuentibus filii eorum ipsos parentes solent imitari. Ieronimus^o⁵ in libro sexto super Ezechiel: Quomodo si quis uelit

^a Die übrigen Hdschr. illi, A a fügen hinzu taliter ^b A a P₁ P₂: ex
^c A a fügen hinzu peccata ^d A a: probabiliter ^e A a: illi ^f Die übrigen
Hdschr. cogere, C: non ||| (= in?) congrue, von der korrige., 2. Hand congru(er)e, am Rande cum ^g asserendo] die übrigen Hdschr., C asserendo
^h A a fügen bei: numerus ⁱ M₂ fügen bei: numerum ^k ea que] quod A a
^l A a fügen bei: patres ^m M₁ M₂ fügen bei: autem ⁿ Von allen Hdschr.
ausgelassen ^o M₁ M₂ fügen bei: etiam

¹ c. 46. ² Eb. c. 47.

³ Richtig: super Deuteron. c. 42, wo Exod. 20, 5 angeführt ist; vgl. Anselmus Laodun., Enarr. in Matth. 1 (1239 D, 1242 C).

⁴ c. 15, 57, vgl. Abaelardus, Sic et non 116.

⁵ ad vers., 1, 2 (PL 25, 168 C Z. 20 ff. von unten, 167 D Z. 2 ff. von unten); vgl. auch Abaelardus, Sic et non 116 mit derselben Stelle.

dicere: Patres^a comederunt . . . cruciari. Idem in eodem paulo superius:
fol. 52 c Scandalum patiebantur^b . . . || oderunt deum. Et iterum¹: Peccata patrum
 ad filios non redundant, nec iustum sceleratus pregrauat pater. Inter
 hec omnia attendendum est, quod dicit^c Augustinus²: Non est asseren-
 dum, sed uerendum. Melius est enim humiliter ignorare, quam arro-
 ganter^d sapere.

Quod non
 traducamus a
 patribus ani-
 mam quem-
 admodum
 carnem.

Queritur, si, quemadmodum a patribus carnem traducimus, ita
 etiam ab his^e animam traducamus. Quod quidam negant hac ratione:
 si anima, inquit, propagatur ab anima, uel secundum totam^f, uel
 secundum partem. Si secundum totam^g, tunc eadem anima per unum
 in pena, per alium in gloria est. Per partes autem propagari quomodo
 potest res carens partibus? Auctoritate etiam asserit^h Augustinus³,
 quia animeⁱ non propagantur; qui exponens locum illum: Qui⁴ finxit
 singillatim corda eorum, dicit, deum nouas animas cottidie creare.
 Et apostolus dicit⁵ homines patres carnis, deum uero patrem spirituum.
 Et Ieronimus⁶ omnes sub anathemate posuit^k, qui animas propagari
 credunt^l. Alii tamen predictae argumentationi obuiant dicentes, animam
 posse propagari ab anima, neque tamen secundum totam, neque per^m
 partes; cum lumen de lumine propagaturⁿ, neutro tamen horum mo-
 dorum. Ab istis autem queri potest, utrum semen anime cum semine
fol. 52 d corporis || simul uel separatim propagetur. Si dicunt: separatim, ratione
 prorsus carent. Si dicunt: simul, queritur, utrum^o cum omni semine,
 an non. Si cum omni, tunc multe anime pereunt, uel sine corporibus
 manent, cum semina, cum quibus propagate fuerunt^p, non eis con-
 uenire^q, sed prorsus^r ad priorem personam redire constat. Si autem
 dicunt, semina anime, sicut semina corporis redire, quomodo hoc fiat,
 non uidemus. Opponitur iterum de Moyse, qui dicit⁷: Si quis per-
 cusserit mulierem pregnantem et illa abortiuerit, si formatum fuerit,
 animam pro anima reddat; si non fuerit formatum, multetur pecunia.
 Ex quibus uerbis colligitur, animam non esse nisi formato infusam.

^a $M_2 P_2$ fügen bei: nostri ^b $M_1 P_1 P_2$: patiebamur ^c $M_1 M_2 P_1 P_2$:
 quid dicat ^d M_1 : superbe ^e Die übrigen Hdschr. eis ^f $A a M_1 M_2$:
 totum ^g $A a M_1$: totum ^h Die übrigen Hdschr. asserit augustini ⁱ $A a$:
 anima propagetur ^k Die übrigen Hdschr. ponit ^l $A a$: dicunt, P_2 : credunt
 uel dicunt ^m $A a$: secundum, partes] bezeugt von den übrigen Hdschr., C :
 patres ⁿ $A a M_1 M_2 P_2$: propagetur ^o in C von der korrig., 2. Hand am
 Rande ^p $M_2 P_2$: fuerint ^q conuenire] $A a M_1 M_2, P_2$: couniri, C : conuenit
 erursus ^r $A a M_1 M_2$: rursus

¹ Eb., ad v. 3, 4 (170 B).

² Vgl. *epist.* 197 n. 5 lin.; *sermo* 117, 3 n. 5.

³ *Epist.* 190, 4 n. 15 f. ⁴ *Ps.* 32, 15. ⁵ *Hebr.* 12, 9.

⁶ *Ps. Hier., Epist.* 37 n. 8; vgl. *Abaelard, Sic et non* 115.

⁷ *Exod.* 21, 22. 23.

Sed queritur tunc, unde semen corporis incrementum suscipiat^a ante formationem, cum anima careat. Et potest dici, quod per uegetabiles humores crescat.

Queritur ergo, qua iustitia anima noua creata et corpori munda^c Quia iustitia infusa, statimque ab illo separata dampnetur^d. Ad quod quidam¹ di- anima noua creata et cor-
cunt, deum proposuisse corpora ab hominibus propagari, se autem poro mundo
nouas animas creare et mundis corporibus mundas infundere^e. Quod infusa mox-
propositum deus noluit mutare, quamuis homini placuisset peccare. que ab illo
Contra quod dicimus, quod deus rem iniustam non debet proponere^f, seiuncta dam-
Alii² autem dicunt cum^g quodam desiderio animas corpora intrare et netur^b.
delectando peccare || iuxta^h id Augustini³: Certus sum nulla culpa dei, fol. 53 a
sed propria uoluntate animam in culpam esse prolapsam. Secundum
hoc autem anima non solum dampnatur pro originali, quod tamen¹
auctoritas dicit, cum hoc peccatum desiderii actuale sit. Dicunt⁴
autem^k alii animam in corporis unione habilitatem^l non resistendi
malis et resistendi bonis, quasi maculam originalem, contrahere. Alii⁵
autem dicunt animam in corporis unione^m nullam prorsus peccati
maculam suscipereⁿ, sed quia statim egressa nichil in eo meruit, gloria

^a *Aa*: accipiat ^b *Aa* mit der Rubrik Quare noua anima nouo corpori
infusa dampnetur ^c munda] offenbar sinngemäß, C in der Rubrik mundo,
AaM₂P₁P₂: mundo ^d *Aa*: dampnata separetur ^e Die übrigen Hdschr.
coniungere ^f *M₁P₁*: debere debet ^g *AaM₂P₁P₂*: an. c. qu. des. ^h *Aa*:
contra ⁱ *AaM₁M₂P₁*: tunc ^k *AaM₁M₂P₁*: ergo ^l *Aa*: habilem ^m *Aa*:
coniunctione ⁿ *M₁M₂*: contrahere

¹ Vgl. *De orig. animae*, inter opera Wilh. Camp. und *Sent.* 1 inter Anselmi Laud. *Sent. excerpt.* ed. G. Lefèvre, und Wilhelm v. Champeaux, *Sent.* 4 fin. — dagegen Anselmus Laodun. ebenda, *Sent.* 2: dort: Sed hoc solo non perfecte videntur deum ab iniustitia solvere, wie hier: Contra quod dicimus: quod deus rem iniustam non debet proponere.

² Anselmi *Sent.* 3 ebenda S. 8 f. wird diese Erklärung vorgetragen mit Berufung auf die gleiche Stelle aus Augustin. — Ähnlich SDP S. 33. Unsere Sentenzen gehen davon ab, aber bemerkenswert ist, daß die Entgegnung bei weitem nicht so scharf, wie gegen die frühere Ansicht: Contra quod dicimus . . ., sondern mit einfacher Partikel: autem angefügt wird: die Lösung geschieht durch Erklärung des: propria uoluntate, nämlich: originis.

³ *Ep.* 166, *De orig. an. hom.* n. 5.

⁴ Vgl. Anselm v. Laon, *Sentent.* 2 (Lefèvre 6, 10, 9).

⁵ Gegen Abälard? Er sah in der Erbsünde nicht so sehr eine übergehende culpa, wie die ewige Strafe, den Verlust der himmlischen Glorie. Im Kommentar zum Römerbrief lib. I berief er sich in der Tat auf Augustins *Enchiridion* c. 93 (wo die Stelle im Text S. 78), wo übrigens einige Stellen wiederholt sind, die *Sic et non* 108 angeführt werden; dazu eb. 158. Cap. 8 haer. Petri Abaelardi. Vgl. Wilhelm v. Champeaux, *Sent.* 17. J. Schwane, *Dogmengeschichte der mittl. Zeit*, 399.

tamen a carere. Unde Augustini auctoritate innituntur, qui dicit illorum penam esse mitissimam, qui in propria persona nichil boni uel mali egerunt.

Utrum anima uoluntate uel necessitate peccet.

Queritur autem, utrum anima uoluntate peccet, an necessitate¹. Nam dicit scriptura necessariam esse redemptionem; si autem uoluntate peccat, quomodo necessaria est redemptio? Si necessitate, quare penam sustinet? Huius questionis difficultate coacti quidam dicunt, animam neque ex uoluntate, neque ex necessitate^b peccare. Expedi autem^c in occultis dei iudiciis omnes nos humiliari, et cum apostolo² altitudinem^d sapientie et scientie sue^e, et inuestigabiles uias eius uenerari, scientes sine omni dubitatione, ut dicit Augustinus³: Iustitia^f dei aliquando occulta, aliquando manifesta, semper autem iusta.

fol. 53 b
Quare deus potius hominem quam diabolum liberauit post peccatum.

Quia uero homo non per se, sed per alium ||, id est, diabolum, ductus est in peccatum, post penam misericordiam meruit; diabolum autem, quia ex propria uoluntate cecidit, indignus misericordia fuit. Nam et naturaliter melius potuit quam homo peccato resistere, cuius natura fragilis erat et ad peccandum prona.

Quod omne peccatum uel oritur ex propria uoluntate uel alterius suggestione.

Omne autem peccatum⁴ aut ex propria uoluntate, ut^g diaboli, aut ex alterius oritur persuasione^h, ut hominis. Unde psalmista⁵: Non ueniat mihi pes superbie, ut diaboli, et manus peccatoris non moueat me, ut hominem.

Quo modo et quo tempore humanum genus sit reparatum^k.

Uolens ergo restaurare pius conditor quod perierat salutifere curationis medicamine et precepto uite, uiam redeundiⁱ homini preparabat. Et sicut homo per superbiam et inobedientiam⁶ ceciderat, ita per humilitatem et obedientiam redeat.

Modus ergo^l et tempus regenerationis et reparationis hominum consideranda^m sunt. Tempus ab Adam incipitⁿ. Ex quo enim homo se ipsum perdidit, deus hominem reparare non cessauit. Modus uero fuit lex⁷, prius naturalis^o; postea uero, ea sopita, lex per Moysen

^a Aa: tantum ^b n. ex nec.] in C von der korrigierenden, 2. Hand mit einem Zeichen am unteren Rande ^c AaM₁M₂P₁ fügen hinzu magis
^d AaM₁M₂P₁ fügen hinzu diuitiarum ^e AaM₁: dei ^f AaM₁M₂P₁: iudicia
^g ut] sinngemäß, bezeugt von AaM₁M₂P₁, C: aut ^h Aa: suggestione
ⁱ M₁P₁: redeundo ^k Aa: De modo et tempore regenerationis ^l Aa: uero
^m Aa: considerandus est ⁿ Aa: incepit ^o AaM₁M₂P₂: f. pr. l. nat., Aa: primus lex naturalis

¹ Vgl. Abaelardus, *Sic et non* 145.

² Rom. 11, 33.

³ *De gratia et lib. arb.* 43; vgl. Hraban Maurus, *De anima* 2 (PL 110, 1112 D).

⁴ Augustin, *De lib. arb.* 3, 10; Anselm v. Laon, *Sent.* 4 (Lefèvre 10), vgl. Wilhelm v. Champeaux, *Sent.* 24 (Lefèvre).

⁵ Ps. 35, 12; Gl. interl. in h. l.

⁶ Manegold v. Lautenbach, *Opusc. e. Wolfelm.* 11 fin. (160 A); 12 (160 B). ⁷ August., *Tr. in Joh.* 122 n. 8 f.; *epist.* 157 n. 15.

scripta; tempore autem gratie spiritus scribens in corde, id est, fides operans ex dilectione.

Lex naturalis¹ hec est: quod tibi non uis fieri^a, alii ne feceris. Lex naturalis. Quam qui custodiret, penitus legis mandata compleret, et creatoris sui imaginem in se incorruptam conseruaret, sicque liberum arbitrium in se restauraret. || Lex mandatorum est: non adulterabis, nec^c concupisces rem proximi tui, et cetera. Quod legem naturalem² fideliter obseruantem non facturum, constanter iudico^d; hec enim sibi fieri non uult. fol. 53 c Lex scripta^b.

Per naturalem igitur legem et sacrificia, que sibi a primo homine etiam fieri uoluit deus, imago dei in homine potuit conseruari, et eterna pena sine impedimento uitari. Lex autem naturalis in tres partes diuiditur, ut deus agnitus obedienter in omnibus diligatur, et ut proximo misericordia propter deum fideliter impendatur, et exemplum bone uite posteris, quantum in ipsis est, relinquatur. Hii ergo fideles, qui^e erant, sub hac naturali lege per sacrificiorum oblationes et fidem uenturi Christi, uel certe^f sola fidei uirtute, remissionem peccatorum acceperunt. Quibus, et^g Beda testatur³, suas suorumque animas, id est, puerorum, qui ante annos discretionis moriebantur, creatori commendantes, a primi reatus uinculis absoluere curabant.

Sed queri potest quam fidem de futuro^h Christo habuerunt. Augustinus dicit⁴: Nullus unquam iustorum preter fidem Christiⁱ salutem inuenire poterat. Et iterum dicit⁵: Nisi fides Christi eis reuelata fuisset, non ab eis nobis modo occultius, modo apertius prophetari potuisset. Et in Floro dicit⁶: Cum omnes iusti, id est, ueraces dei cultores a mundi exordio sine fide Christi non uixerint, neque uiuant, ab illo humanum genus redimere ualuit^k, ex quo in Adam uiciatum || fuit. fol. 52 d

^a $M_1 M_2 P_1 P_2$ fehlt ^b P_1 : L. mandatorum; Aa : De lege m. ^c Aa $M_1 M_2 P_1$: non ^d iudico] $M_1 M_2 P_1$, C : iudicio, Aa : constat iudicio ^e Aa $M_1 M_2 P_1$: qui fid. ^f certe] von den übrigen Hdschr. bezeugt, C : certæ ^g Die übrigen Hdschr. ut ^h $Aa M_1 M_2 P_1$: uenturo ⁱ M_1 fol. 15 v^o u. 16 r^o Wechsel der Schrift ^k M_1 : uoluit

¹ Vgl. Anselm v. Laon, *Enarr. in Matth.* 11 (1353 A); 13 (1367 B); 22 (1437 B); 25 (1461 D).

² August., *Ep.* 157 n. 15; *Enarr. in ps.* 32, 2 ser. 1 n. 6.

³ *Hom. gen.* 10. ⁴ Augustinus, *Enchir.*, c. 118. ⁵ Eb. am Ende.

⁶ Florus v. Lyon, *Commentarius in epist. Pauli*, inter opera Bedae, 6, Coloniae Agrippinae, 1612, fol., col. 419 zu 1 *Cor.* 15, 22 und *PL* 119, 347 C, aus Augustin, *ep.* 190 c. 2 n. 8. Vgl. Petrus Lomb., *Sent.* 3, 25 n. 1. — Über Florus v. Lyon und seinen Kommentar vgl. *Hist. litt. de la France*, 5, 221 f., die Abhandlung J. Mabillons in *PL* 90, 67 ff.; H. Denifle, *Die abend-ländischen Schriftausleger* (1905), 22 ff.; Fabricius, *Bibliotheca s. h. v.*; U. Chevalier, *Répertoire s. h. v.*

His uerbis ostendere et asserere uidetur, omnibus fidem Christi patenter reuelatam fuisse. Sed dici potest non esse dictum nisi de sanctis, qui sub scripta lege erant. Non enim cuiquam ante Abraham incarnationis fidem reuelatam legimus, cui dictum est¹: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Potuit^a tamen esse quod et ante eum et post eum quibusdam bonis reuelata fuisset, sed non omnibus. Habebant autem omnes boni fidem de Christo, etsi quibusdam clausa esset in misterio. Nam, ut dicit apostolus²: Oportet omnes accedentes ad eum^b credere, quia est et quod est remunerator omnibus^c eum inquiringibus. Modum autem remunerationis et saluationis nulli nisi pauci quibus deus reuelare uoluit cognouerunt.

De fide. Est autem fides, ut dicit³ apostolus, substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium. Substantia est sperandarum rerum, id est, facit subsistere in cordibus fidelium res sperandas, id est, bona inuisibilia, que sola sperare debent. Est et argumentum non apparentium, quia per fidem precedentium sanctorum^d futura et inuisibilia^e et necdum apparentia nobis certa fiunt^f. Hic uero fides quid sit non diffinitur, sed quid efficiat demonstratur. Est ergo fides certitudo in^g rebus inuisibilibus, id est, que non uidentur, sine hesitatione omnium necessario ad fidem pertinentium. Nam in parte credere et
fol. 54 a in parte hesitare fides non est. Fides || autem tam de bonis quam de malis, tam^h de preteritis quam de presentibus et futuris, semper autem non apparentibus, habetur.